

## Nul dødsulykker for børn på landet



Landbruget kan være farligt for børn. Det forsøger Videncentret for Landbrug at gøre noget ved med en kampagne støttet af Promilleafgiftsfonden for landbrug. Kampagnen skal informere børn og deres forældre om landbrugets dødsfælder.



Landbrug, fiskeri og skovbrug har en kedelig førsteplads. Fra 2007 til 2010 toppede branchen listen for antallet af dødsulykker. Det fremgår af Arbejdstilsynets Årsopgørelse. Men landbruget er ikke kun farligt for voksne – det er også farligt for børn. Og ifølge Videncentret for Landbrugs egen opgørelse har landbruget alene fra 2001 til kostet mindst 96 liv. Blandt dem var de 16 under 20 år, og dermed er landbruget ikke kun farligt for dem, der arbejder med det, men også for børn og unge, naboer, familie, ældre og andre hjælpere.

Den største fare er ifølge Videncentret for Landbrug maskinerne. Her er nogle af børnene i tragiske ulykker blevet kørt over af en maskine og har mistet livet. Også ulykker med halmballer udgør en stor fare.

### Nul dødsulykker er målet

Men også mindre ulykker, som kræver en tur på skadestuen, fylder meget i statistikkerne. Hvert år kommer 300 børn til skade på landet og bliver kørt på skadestuen, og det skal der gøres noget ved.

Videncentret for Landbrug med Helle Birk Domino i spidsen er derfor i gang med en kampagne, som skal få børnene til at blive bedre til at passe på de store maskiner og dyr. Kampagnen er støttet af Promilleafgiftsfonden for landbrug, og projektet startede 1. januar 2011 og slutter 31. december i år.

”Vi skal have nul dødsulykker – én er en for meget. Og så skal vi have bragt de øvrige ulykker kraftigt ned. Dødsulykker kan vi ikke acceptere nogen af,” siger hun.

### Børn og nysgerrige

Kampagnen retter sig mod børn og forældre på landet samt de børn, der gæster gårdene. Og netop et landbrug er noget specielt, fordi det både er en arbejdsplads og et hjem.

”En halmballe kan være dødsensfarlig for et barn, og en ko kan vælte et barn omkuld. Men børn er nysgerrige efter at prøve de forskellige muligheder for nye lege på en gård, og ofte er børnene ikke under opsyn under leg – de udforsker ejendommen og leger alle de steder, de kan komme til,” forklarer Helle Birk Domino og tilføjer, at det derfor er vigtigt, at der bliver taget de fornødne sikkerhedsforanstaltninger.

Kampagnen har været til stede på 14 af landets dyrskuer, hvor der både kommer børn og voksne. Derudover er der også blevet lavet en aktivitetspakke, som børn og forældre kan være sammen om, og som fortæller om risici på landet. Endelig findes der også hjemmesiden [www.galegaarden.dk](http://www.galegaarden.dk), som fortæller om de potentielle farer på et landbrug. Den kan børn og forældre i fællesskab udforske.

[www.galegaarden.dk](http://www.galegaarden.dk)

[http://promilleafgiftsfonden.dk/Forside/Eksempler -  
\\_strategi/At fremme den faglige og aeredygtige udvikling/Nul dødsulykker for børn på landet.aspx](http://promilleafgiftsfonden.dk/Forside/Eksempler_-_strategi/At_fremme_den_faglige_og_aeredygtige_udvikling/Nul_dodsulykker_for_born_paa_landet.aspx)